9ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2023

DATA: 19/10/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19h10

HORÁRIO DE TÉRMINO: 22h30

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos Bauman,

851 - Itaquera

Ao décimo nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três às 19h10, foi

realizada a 9ª reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de Itaquera

do Biênio 2022/2024, seguimos com a pauta listada:

PAUTA:

1. Leitura e Aprovação da ata do dia 14/09/2023

Resposta: Ata aprovada

2. Nota de falecimento de João Estevam da Silva

Resposta: 1 minuto de silêncio

3. Apresentar as cartas de renúncia: Caroline Otero dos Reis Vitoriano;

Cleriston Pereira Bitencourt; Diego Martins de Barros; Edinésio Geraldo

da Silva e Priscila Araújo Pereira

Resposta: As cartas serão enviadas para a Casa Civil

4. Dar posse as novas conselheiras Leila da Silva Ribeiro Uzum, Andréa

Regina Marques e Maria Sueli de Carvalho

Resposta: Conforme o SEI nº 091740382 com publicação no dia

18/10/2023 foi dada a posse para as conselheiras citadas

5. Eleições conselho tutelar (Itaquera, José Bonifácio, Cidade Líder e

Parque do Carmo)

Resposta: Falamos sobre o processo de eleição e o monitoramento do

trabalho por meio dos munícipes

6. Valor de 6 milhões destinados ao CPM:

Resposta: Ressaltamos que o valor de 6 milhões destinados ao CPM foi

estabelecido em reunião extraordinária que aconteceu no dia

23/05/2023, devido a solicitação da Prefeitura a apresentação do projeto

tivemos que realizar uma reunião para tratar da verba, onde, por votação

e indicação os conselheiros destinaram o valor para:

 Distrito José Bonifácio: Reforma geral na Praça Brasil e

Interligação da Avenida Agrimensor Sugaya com a Cristóvão

Salamanca para desafogar o trânsito e

 Distrito Itaquera: Construção de um Banco de Alimentos na

Avenida Pires do Rio

7. Visita do Prefeito Ricardo Nunes e ações para o distrito

Resposta: O CPM apresentou as obras que o Prefeito Ricardo Nunes

indicou para o distrito entre elas:

a) Corredor Itaquera: 10 Km de extensão nas Avenidas Líder e

Itaquera;

b) Terminal Satélite Itaquera: Novas linhas de ônibus (finalizada em

2025);

c) Unidade de Saúde da Mulher: Consultórios, salas de atendimento

e exames;

d) Reforma da Assistência médica ambulatorial: Especialidades de

Itaquera (dermatologia, curativos de alta complexidade ultrasom);

e) Rede Olímpica: Centro Esportivo José Bonifácio (quadras

esportivas, pista de skate, piscina;

f) Habitação: Conjuntos Habitacionais Itaquera 2 e 3 do Programa

Pode Entrar: São 4 torres e 152 apartamentos;

g) Modernização e adequação de 52 Escolas da Região;

h) Ampliação dos Centros Educacionais Infantis: Jardim Pedra

Branca;

i) Sede da Força Tática do 38º da Polícia Militar;

j) Obras de combate a enchente no entorno do Córrego Rio Verde;

k) Telecentro Parque do Carmo, José Bonifácio e Francisco José do

Nascimento;

l) Recapeamento de vias.

8. Apresentar o ofício destinado à Sabesp (não respondido)

Resposta: Ofício não respondido. A coordenadora Talita solicita a participação

dos conselheiros para que o ofício seja respondido

9. Votação para Coordenação e Secretário(a):

Resposta: Tivemos a eleição do José Zildo Almeida da Silva para a

Coordenação e a eleição do Jorge Ezequiel dos Santos para Secretário

10. Recebimento de demandas:

a) Rodrigo do Prado Lima / E-mail: rodrigodopradolima@gmail.com /

Tel: (11) 95449-0274 / Distrito: José Bonifácio / Demanda sobre a

“Praça Bom Pastor”. A população local apoia o projeto “Vila

Reencontro”, mas não neste espaço localizado na rua Professor

Leonio Gurgel, solicitam a realocação para o espaço localizado na

Rua Domingues Rubino com a Rua Crisovão de Salamanca.

b) Grupo de moradores José Bonifácio: Solicitam que a feira permaneça

na “Praça Bom Pastor” e respondendo ao Vereador Carlos Bezerra

que retome o projeto “Vila Reencontro” em outro lugar adequado e

que oficialize o espaço geográfico como “Praça”, pois é um local de

lazer da comunidade há mais de 50 anos. O grupo pede para

registrar que os atos de vandalismos não foram dos moradores que

estão articulando a permanência da Praça.

c) Cristina Martins da Cruz Nascimento / E-mail: crys-

nascimento@hotmail.com / Tel: (11) 99196-6868 / Distrito: Parque do

Carmo / Demanda: Enchente há anos na rua e dentro das casas,

perda total no início do ano. CDC Areião em reforma está jogando

mais água e terra. Muitos protocolos, reunião na subprefeitura e nada

resolvido. Protocolo 30201155.

d) Joamara Correia Costa / E-mail: joamara2009@hotmail.com / Tel:

(11)97564-9681 / Distrito: Itaquera / Demanda: Recapeamento da

Rua Damario Pinto que há mais de 30 anos não vemos isso

acontecer, somente tapa buracos. Não queremos mais isso,

precisamos de rever guias, sarjetas e asfalto. Parada XV de

Novembro pertence a Itaquera e temos que dar atenção ao nosso

bairro que está esquecido.

mailto:rodrigodopradolima@gmail.com
mailto:crys-nascimento@hotmail.com
mailto:crys-nascimento@hotmail.com
mailto:joamara2009@hotmail.com

e) CONSEG JOSÉ BONIFÁCIO / Presidente Paulo César da Silva /

José Ivo Araújo Silva / Demanda: Solicita ao gabinete da

Subprefeitura de Itaquera a reconsideração do projeto de uma

extensão do terminal de ônibus Corinthians-Itaquera para a

implementação de um terminal rodoviário. Aguardam resposta.

f) Moradores do Jardim Novo Horizonte / Representados por: Ana

Paulo Oliveira e Silmara Gomes / Descrição: e.1 - Solicitam

capeamento asfáltico na Rua Marieta Lara de Faria, Cep: 08260-125

e Rua Isa Silveira, Cep: 08260-125. Descrição: e.2 – Limpeza dos

bueiros e advertência para as empresas de concreto que estão na

Rua Zituo Karasawa, nº 44, 120, 181, 183. Descrição: e.3 –

Campanha de vacinação de cães e gatos, pois não há no bairro

nenhuma campanha, somente no Posto de São Miguel.

g) Protocolo: 31451831 – Programa Cidade Solidária. Cadastrar ou

recadastrar organizações para receber cestas básicas para doação.

h) Protocolo: 31424481 – Tapa buraco na Rua Canção Agalopada, 81 –

Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

i) Protocolo: 31361509 – Tapa buraco na Rua Monsueto Campos de

Meneses, 30 - Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

j) Protocolo: 31337518 – Programa Cidade Solidária.

k) Protocolo: 31166297 – Programa Cidade Solidária.

l) Protocolo: 30933433 – Programa Cidade Solidária.

m) Protocolo: 30834595 – Tapa buraco na Rua Beleza Pura, 50 -

Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

n) Protocolo: 30715210 – Programa Cidade Solidária.

o) Protocolo: 31457666 – Programa Cidade Solidária.

p) Protocolo: 31417143 – Tapa buraco na Rua Travessa Oito de Julho,

1110 - Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

q) Protocolo: 31399061 – Tapa buraco na Rua Airton Sena, 0 -

Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

r) Protocolo: 31398969 – Manutenção de guias, sarjetas e sarjetões –

Rua Montebelo, 0 - Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

s) Protocolo: 31339064 – Programa Cidade Solidária.

t) Protocolo: 31181216 – Programa Cidade Solidária.

u) Protocolo:30827985 – Programa Cidade Solidária.

v) Protocolo: 30236277 – Vistoria e reparo no asfalto na Rua Cinco, 223

- Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

w) Protocolo: 25480837 – Programa Cidade Solidária – Avenida Ernesto

de Souza Cruz, 636 - Conjunto Habitacional A.E. Carvalho.

11. Fala dos/as conselheiros/as:

Andréa: iluminação pública na avenida do contorno

Antonio: Fórum de desenvolvimento da Zona Leste Somos Nós

Gilberto: Pediu explicações sobre a Execução Orçamentária de Itaquera

e as obras do Participe Mais do ano de 2022 e 2023 que não foram

iniciadas. Pede informações ao Governo Local sobre as obras que serão

executadas no Distrito.

Ismene: Assuntos Parque do Carmo abetos pela Gabinete da Vereadora

Jussara Basso:

a) Limpeza e Restauração do Escadão na Travessa Gonzalo

Martinez: Ofício 59/2023/CMSP - Processo 6510.2023/0025319-0

– SEI Nº 089458548

b) Trânsito da Avenida Iososuke Okawe: Ofício 54/2023/CMSP -

Processo 6510.2023/0024508-2 – SEI Nº 089060804

12. Fala dos munícipes

Rodrigo do Prado Lima / Distrito: José Bonifácio / Demanda sobre a

pauta “Vila Reencontro” na Praça Bom Pastor no José Bonifácio: a

população local apoia o projeto, contudo, não no espaço indicado, pois

na Praça acontece duas feiras semanais e existe uma história de lazer

da população. Querem a iluminação pública e oficializar o espaço como

“Praça Bom Pastor “com qualidade e bem-estar de multiuso e com a

feira destinada nos seus dias como acontece há mais de 50 anos.

Pleiteiam que a obra seja paralisada até que a conversa seja resolvida e

solicitam realocação para a Rua Domingues Rubino com a Rua Crisovão

de Salamanca.

Conselheiros/as presentes:

1. Antonio Gomes dos Santos – Cidade Líder
2. Getúlio Fernandes dos Santos – Cidade Líder
3. Andréa Regina A. W. F. Marques – Itaquera
4. Gilberto Roque da Silva Pereira – Itaquera

5. Jorge Ezequiel dos Santos – Itaquera
6. Raimunda Elane Correia Silva – Itaquera
7. Maria Sueli de Carvalho – Itaquera
8. Rodrigo de Matos Silva – Itaquera
9. Silvanês Romualdo da Silva – Itaquera
10. Talita Aparecida de Oliveira – Itaquera
11. Ana Paula Almeida Maciel – José Bonifácio
12. Eliseu Rodrigues de Moura – José Bonifácio
13. Ismene Aparecido Lemos – José Bonifácio
14. José Zildo Almeida da Silva – José Bonifácio
15. Rita de Cássia Silva Mesquita – José Bonifácio
16. Dina de Jesus Machado – Parque do Carmo
17. Koniti Wada

Munícipes presentes:

1. Ricardo Costa da Silva – Casa Civil
2. Maria Lucia
3. Rosalia Silva Santana
4. Ana Lucia de Assis
5. Carolina Amelia
6. Margaria Maria Silva
7. Gleiciane Souza de Oliveira
8. Eliana Santos
9. Lucas de Castro Freitas
10. Ana Maria – Cidade Líder
11. Lucilene Santana – CONSEG Bonifácio
12. Angelita Barbosa Silva – CONSEG Bonifácio
13. Telma Aparecida de Souza – CONSEG Bonifácio
14. Joamara Correia Costa – Parada XV de Novembro
15. Santa Barbosa da Cruz – Bonifácio
16. Maria de Fátima R. N. Santana – José Bonifácio
17. João Marcos Quinteiro – CONSEG Itaquera
18. Marco Antonio (Medonha) – Assessor
19. Lucia – Bonifácio
20. Antônio Vitoriano Sampaio – CPM Ermelino Matarazzo
21. Ana Paula – Munícipe
22. Mario Lopes Fernandes – Itaquera
23. Cristina Martin da Cruz Neto – Parque do Carmo
24. José
25. Francisco
26. Mario Lopes Fernandes – Itaquera

São Paulo, 19 de outubro de 2023

Talita Aparecida de Oliveira

Coordenadora do CPM Itaquera

Jorge Esequiel dos santos
Secretário Geral do CPM Itaquera